
Valmieras integrētās bibliotēkas 

JAUNIEGUVUMU SARAKSTS 

2023. gada aprīlis 

 

Saturs 
0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA .................................................................................................................. 1 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA .......................................................................................................... 4 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES .......................................................................................................... 4 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA .............................................................................. 7 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS ...................................................................................................... 9 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE....................................................................................11 

8 DAIĻLITERATŪRA .....................................................................................................................12 

 

 

 

 

0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA 

PĀRVALDĪBA. VADZINĪBAS 

 Uz e-katalogu 

Neimane, Zane. Jaunā mākslinieka karjeras attīstības stratēģijas un biznesa 

modeļi. Rīga : Latvijas Kultūras akadēmija, 2022. 79 lpp. 

ISBN 9789934895944 

 
Anotācija: Izdevums balstīts uz autores maģistra darbu. Grāmata sniedz vispārīgu 

ieskatu par mākslas tirgus un mākslinieku nodarbinātības specifiku, mākslinieku 

karjeras attīstības posmiem un stratēģijām, un biznesa modeļiem mākslā. 

Autores izstrādātais jauno mākslinieku karjeras attīstības modelis dažādiem 

darbības ceļiem palīdz māksliniekiem izvēlēties savai praksei atbilstošākos 

karjeras attīstības plānus, ienākumu gūšanas veidus un strukturēt savas darbības 

pirms katra mākslas projekta. 

Plaukts: 005 

 Uz e-katalogu 

Valmiera 2027. Valmiera : Valmieras pilsētas pašvaldība, [2021]. 60,[2] lpp. 

 
Anotācija: Valmiera vēlas kļūt par Eiropas kultūras galvaspilsētu (EKG), lai no 

Vidzemes ekonomikas sirds taptu arī par reģiona kultūras sirdi un ar kultūras 

palīdzību panāktu nozīmīgu dzīvesvides transformāciju, kļūstot par augstas 

kultūras mikro-lielpilsētu (urban micro-city), kurā noris nepārtraukta simbioze 

starp kultūru un pragmatiskās saimniekošanas tradīciju. 

Plaukts: 008 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231017&ident=1344424#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=230996&ident=1344403#copies


 Uz e-katalogu 

Valmiera 2027. Valmiera : Valmieras novada pašvaldība, [2022]. 99 lpp. 

 
Anotācija: Valmieras pilsēta Latvijā un starptautiski vairāk ir atpazīstama ar 

sasniegumiem ekonomikā un sportā. Rezultāti ekonomikā atspoguļo valmierieša 

pragmatisko dabu, rezultāti sportā – mērķtiecību un smagu darbu ceļā uz 

panākumiem. Valmieras vēlme kļūt par Eiropas kultūras galvaspilsētu (EKG) ir 

saistīta ar vajadzību transformēties, lai kļūtu arī par augstas kultūras mikro–

lielpilsētu, kur kultūra mijiedarbojas ar pragmatisku saimniekošanas tradīciju. 

Plaukts: 008 

 

 Uz e-katalogu 

Valmiera 2027. Valmiera : Valmiera Municipality, [2021]. 60,[2] lpp. 

 
Anotācija: Valmiera vēlas kļūt par Eiropas kultūras galvaspilsētu (EKG), lai no 

Vidzemes ekonomikas sirds taptu arī par reģiona kultūras sirdi un ar kultūras 

palīdzību panāktu nozīmīgu dzīvesvides transformāciju, kļūstot par augstas 

kultūras mikro-lielpilsētu (urban micro-city), kurā noris nepārtraukta simbioze 

starp kultūru un pragmatiskās saimniekošanas tradīciju. 

Plaukts: 008 

 
 Uz e-katalogu 

Valmiera 2027. Valmiera : Valmiera Municipality, [2022]. 98, [1] lpp. 

 
Anotācija: Valmieras pilsēta Latvijā un starptautiski vairāk ir atpazīstama ar 

sasniegumiem ekonomikā un sportā. Rezultāti ekonomikā atspoguļo valmierieša 

pragmatisko dabu, rezultāti sportā – mērķtiecību un smagu darbu ceļā uz 

panākumiem. Valmieras vēlme kļūt par Eiropas kultūras galvaspilsētu (EKG) ir 

saistīta ar vajadzību transformēties, lai kļūtu arī par augstas kultūras mikro–

lielpilsētu, kur kultūra mijiedarbojas ar pragmatisku saimniekošanas tradīciju. 

Plaukts: 008 

 

 

BIBLIOTĒKAS. BIBLIOTĒKZINĀTNE 

 Uz e-katalogu 

Rīgas Centrālā bibliotēka. Rīgas Centrālās bibliotēkas gadagrāmata. 2020-2021 

Rīga : Rīgas Centrālā bibliotēka, [2022]. 158 lpp. 

ISBN 9789934871498 

 
Anotācija: Gadagrāmata ir Rīgas Centrālās bibliotēkas izdevums, kura mērķis ir 

atspoguļot bibliotēku dzīves svarīgākos notikumus gada garumā, lai bibliotēkās 

notikušais neizplūstu neskaidrās atmiņās, bet ieņemtu savu, konkrētu un 

paliekošu vietu bibliotēku vēsturē gan šodien, gan pēc daudziem gadiem. Šajā 

laika periodā darbs ritēja Covid-19 ietekmē un traģisko Ukrainas notikumu ēnā. 

Plaukts: 02 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=230994&ident=1344401#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=230997&ident=1344404#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=230995&ident=1344402#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=219307&ident=1338699#copies


 Uz e-katalogu 

Zaļuma, Kristīne. Vidzemes muižas un to bibliotēkas. I sējums. Rīga : Latvijas 

Nacionālā bibliotēka, 2022. 199 lpp. 

ISBN 9789934610301 

 
Saturā: Vidzemes muižu saimniecību attīstība un nozīme, 18. gs.-20. gs. 20. gadi 

; Muižas saimnieciskās dzīves raksturojums ; Muižu administratīvi teritoriālā 

piederība ; Muižu veidi ; Muižas iedzīvotāju sociālais portrets ; Muižas iedzīvotāju 

pienākumi un ikdienas dzīves paradumi. 

Plaukts: 02 

 

 

 Uz e-katalogu 

Zaļuma, Kristīne. Vidzemes muižas un to bibliotēkas. II sējums. Rīga : Latvijas 

Nacionālā bibliotēka, 2022. 479 lpp. 

ISBN 9789934610301  

 
Saturā: Muižu bibliotēku izpētes teorētiskie aspekti ; Muižu bibliotēku vēstures 

un vēsturisko krājumu pētniecības terminoloģija ; Metodoloģiskās pieejas 

vēsturisko krājumu pētniecībā ; Muižu bibliotēku rekonstrukciju teorētiskie 

koncepti un praktiskie piemēri ; Muižu bibliotēku veidošanas tradīciju 

raksturojums, 18. gs.-20. gs. 20. gadi ; Muižu bibliotēku veidošanas tradīcijas 

Eiropā ; Muižu bibliotēku veidošanas tradīcijas Kurzemē – Zemgalē un Latgalē ; 

Vidzemes muižu bibliotēku veidošanās un attīstība līdz 20. gs. sākumam ; 

Bibliotēku veidošanas tradīcijas ; Bibliotēku krājumu organizācija un 

sistematizācija ; Lasīšanas kultūra un lektīra ; Bibliotēkas krājuma izvietošanas un 

glabāšanas paradumi ; Bibliotēkas krājuma saglabāšanas jautājumi ; Vidzemes 

muižu bibliotēku krājumi sabiedrisko un politisko pārmaiņu laikā, 1905. gads-20. 

gs. 20. gadi ; Muižu bibliotēkas 1905. gada revolūcijas laikā un pēc tās ; Muižu 

bibliotēkas Pirmā pasaules kara gados ; Muižu bibliotēkas Iskolata varas laikā, 

1917. gada novembris-1918. gada februāris ; Muižu bibliotēku krājumi Latvijas 

Neatkarības kara gados, 1918. gada 18. novembris-1920. gada 11. augusts ; 

Kultūras vērtību aizsardzības pilnvarnieku darbība Latvijā un muižu bibliotēkas, 

1919-1921 ; Muižu bibliotēku krājumi neatkarīgās Latvijas pirmajos desmit gados. 

Plaukts: 02 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231108&ident=1344515#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231109&ident=1344516#copies


 Uz e-katalogu 

Zaļuma, Kristīne. Vidzemes muižas un to bibliotēkas. Rīga : Latvijas Nacionālā 

bibliotēka, 2022. 46 lpp. 

ISBN 9789934610301 

 
Saturā: Vidzemes muižu reģistrs pa veidiem un to bibliotēkas 18. gs.-20. gs. 20. 

gadi ; Rīgas pilsētas un tās patrimoniālā apgabala muižas un muižiņas, 18. gs.-20. 

gs. 20. gadi ; Latvijas Pagaidu valdības Izglītības ministrijas kultūras vērtību 

aizsardzībā iesaistītās personas, 1919.-1921. gads ; Atsavinātās muižas Latvijā, 

1919.-1925. gads ; Draudžu kā teritoriāli administratīvo vienību skaits Vidzemes 

latviešu daļas apriņķos, 1784.-1906. gads ; Muižu skaits Vidzemē, 1680.-1924. 

gads ; Muižu skaits Vidzemē, 1680.-1924. gads ; Muižu veidi Vidzemes latviešu 

daļas apriņķos, 18.-20. gs. ; Kara laikā nopostītās ēkas Vidzemes pagastos, t. sk. 

muižās, 1920.-1921. gads ; Vidzemes muižas un to bibliotēkas, 18. gs.-20. gs. 20. 

gadi. 

Plaukts: 02 

 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA 

ATSEVIŠĶAS FILOZOFIJAS PROBLĒMAS UN KATEGORIJAS 

 Uz e-katalogu 

Līdums, Gatis. Trīs vīri krogā, neskaitot kaķi. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 95, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934314735 

 
Anotācija: Grāmatā ''Trīs vīri krogā, neskaitot kaķi'' autors aicina domāt par to, 

kas notiek ar cilvēku un viņa dzīvi, sastopoties ar ciešanām. Šī grāmata piedāvā 

lielisku iespēju pārdomāt ciešanas u ar tām saistītos izaicinājumus, ar kuriem 

gandrīz neizbēgami agri vai vēlu jātiek galā katram cilvēkam. 

Plaukts: 122/129 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 

EKONOMIKA. TAUTSAIMNIECĪBA. EKONOMIKAS ZINĀTNES 

 Uz e-katalogu 

Промышленность Латвии до и после восстановления независимости. Рига : 

Министерство юстиции Латвийской Республики, 2022. 208 lpp. 

ISBN 9789934836398 

 
Anotācija: Grāmatā apkopoti 14 referentu: zinātnieku, vēsturnieku, vadītāju un 

ierēdņu referāti par to, kāda faktiski bija rūpniecība PSRS laikā un kas un kāpēc 

liela daļa no tām pārstāja darboties, tai skaitā - slavenais VEF. Grāmatā ir pārskats 

par Latvijas ekonomiku pirms 1940. gada okupācijas 1. neatkarības laikā, 

analītisks pārskats par PSRS laika rūpniecību un tās specifiku, kā arī par šodienas 

rūpniecības attīstības perspektīvām. 

Plaukts: 338 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231110&ident=1344517#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231041&ident=1344448#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229734&ident=1344137#copies


POLITIKA. POLITOLOĢIJA 

 

Uz e-katalogu 

Lipša, Ineta. Viena. Grozāmo sarakstu slazdā: sieviešu politiskā vēsture Latvijā 

1922-1934. Rīga : Friedrich-Ebert-Stiftung, [2022]. 375 lpp. 

ISBN 9789934615016 

 
Anotācija: Pētījums meklē atbildi uz jautājumu, kāpēc Saeimā tik ilgi netika 

ievēlētas sievietes, kā arī aplūko politiski un sociāli aktīvo sieviešu balotēšanos 

Saeimas un pašvaldību vēlēšanās, viņu izvēlētās politiskās stratēģijas un taktikas, 

analizē kandidāšu rezultātus un darbību ikdienā starpkaru Latvijā. Grāmata 

atspoguļo sieviešu neatlaidīgo ieinteresētību politikā, viņu centienus kļūt par tās 

pilntiesīgām dalībniecēm un rāda, kāpēc par redzamāko šķērsli šī mērķa 

sasniegšanai kļuva tolaik vēlēšanās izmantotais grozāmo sarakstu princips. 

Plaukts: 323(474.3) 

 

TIESĪBAS. JURIDISKĀS ZINĀTNES 

 

Uz e-katalogu 

Krimināllikuma komentāri. Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. 879 lpp. 

ISBN 9789934621062 

 
Saturā: Noziedzīgi nodarījumi pret īpašumu ; Noziedzīgi nodarījumi 

tautsaimniecībā ; Noziedzīgi nodarījumi pret vispārējo drošību un sabiedrisko 

kārtību ; Noziedzīgi nodarījumi pret satiksmes drošību ; Noziedzīgi nodarījumi 

pret pārvaldības kārtību ; Noziedzīgi nodarījumi pret jurisdikciju ; Noziedzīgi 

nodarījumi valsts institūciju dienestā ; Noziedzīgi nodarījumi militārajā dienestā ; 

Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību ; Latvijas Republikas 

Valdības noteikto minimālo mēnešalgu apmērs ; Pielikumi Krimināllikuma 

komentāru 2021. gada (Pirmā daļa) un 2022. gada (Otrā daļa) izdevumiem. 

Plaukts: 343.2 

 

VALSTS ADMINISTRATĪVĀ PĀRVALDE. KARA LIETAS 

 

Uz e-katalogu 

Kļaviņa, Sandra. Līdzdalības iespējas valsts pārvaldē. Rīga : Valsts kanceleja, 

2006. 128 lpp. 

ISBN 9984198731 

 
Anotācija: Grāmata sniedz noderīgus padomus tiem, kam ir vēlēšanās ietekmēt 

lēmumu pieņemšanas gaitu valsts līmenī, bet trūkst informācijas par dažādām 

iespējām sadarboties ar valsts institūcijām, presi un sabiedrību. Izdevumā iekļauti 

arī situāciju apraksti, no kuriem varētu gūt zināmu līdzdalības pieredzi, kā arī 

analizētas neveiksmes un piedāvāts problēmas risinājums. 

Plaukts: 351 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231008&ident=1344415#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231253&ident=1344660#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=53431&ident=1257910#copies


IZGLĪTĪBA. MĀCĪŠANA. AUDZINĀŠANA. BRĪVAIS LAIKS 

 Uz e-katalogu 

Forands, Ilgvars. Mūsu pilsēta - mūsu skola. [Rīga] : Latvijas Izglītības fonds, 

[2022]. 145, [2] lpp. 

ISBN 9789934841361 

 
Anotācija: Ikdienas ritumā dažkārt aizmirstam vārda patieso spēku. Šis vārds ir 

"Paldies!" Grāmata ir paldies Stendes skolas skolotājiem, kas veidojuši un 

nostiprinājuši tos pamatus, uz kuriem ceļam savu tālāko dzīvi. 

Plaukts: 373 

 

 Uz e-katalogu 

Kenedija, Bekija. Sirdī labs. Rīga : Helios, 2023. 305, [1] lpp. 

ISBN 9789916986318 

 
Anotācija: Grāmata ''Sirdī labs'' atklās, kā kļūt par tādiem vecākiem, kādi jūs 

vēlētos būt. Milzu popularitāti ieguvusī eksperte Dr. Bekija Kenedija dalās ar savu 

pieeju bērnu audzināšanā, kas ļauj justies labi gan vecākiem, gan bērniem. Pēdējo 

gadu laikā Dr. Bekija Kenedija, kuru viņas sekotāji ir iedēvējuši par Dr. Bekiju, 

aizsākusi revolūciju bērnu audzināšanas jomā. Miljoniem vecāku, kuri ir noguruši 

sekot padomiem, kas vai nu nedarbojas, vai liek justies slikti par savu rīcību, ir 

sākuši izmantot Dr. Bekijas iedarbīgo pieeju, kur priekšplānā izvirzīta saiknes 

veidošana ar bērniem, nevis viņu uzvedības izlabošana. Daudzas plaši pazīstamas 

metodes, piemēram, zvaigznīšu krāšana par labu uzvedību vai bērna nosūtīšana 

uz viņa istabu, ir balstītas uz uzvedības koriģēšanu, nevis jaunā cilvēka 

audzināšanu. Šie paņēmieni neveido nepieciešamās prasmes turpmākajai dzīvei 

un neņem vērā bērnu sarežģītās emocionālās vajadzības. Ja vēl pieliek klāt pašu 

vecāku gūto neviennozīmīgi vērtējamo pieredzi bērnībā, ir viegli saprast, kāpēc 

tik daudzi jūtas apjukuši, izdeguši un noraizējušies, vai viņu izmantotās metodes 

nāk par labu pašu bērniem. 

Plaukts: 37.018 

 

ETNOGRĀFIJA. ETNOLOĢIJA. FOLKLORISTIKA 

 Uz e-katalogu 

Teikas par Dobeles pili. Dobele : Dobeles novada pašvaldība, 2018. 84 lpp. 

ISBN 9789934195013 

 
Anotācija: Teikas no Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas 

institūta Latviešu folkloras krātuves kolekcijām. Fotoattēli no Dobeles 

Novadpētniecības muzeja krājuma. 

Plaukts: 398.2(=174) 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231007&ident=1344414#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231118&ident=1344525#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229812&ident=1344215#copies


6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA 

MEDICĪNA. VESELĪBAS AIZSARDZĪBA 

 Uz e-katalogu 

Fleka, Anne. Enerģija! Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 415 lpp. 

ISBN 9789934291630 

 
Anotācija: Jūties iztukšots un noguris? Ir sajūta, ka iznīksti un ar tevi kaut kas nav 

kārtībā? Uztura speciāliste Dr.med. Anne Fleka ir pastiprināti pievērsusies šai 

problēmai un atradusi veidu, kā veselīgi izlauzties no noguruma labirinta. Autore 

atmasko slēptos enerģijas zagļus un nepārejošā noguruma cēloņus un izskaidro, 

kā varam spēcināt šūnu un orgānu funkcijas, pareizi attīrīties un, izmantojot 

dabas spēku, sākt dzīvot pilnvērtīgi un enerģijas pilni. Šajā grāmatā atradīsi arī 

trīsdesmit dienu pašpalīdzības programmu un receptes enerģiskākai dzīvei. 

Plaukts: 613 

 

 Uz e-katalogu 

Kā nosargāt savu bērnu. Rīga : Mammām un tētiem, [2023]. 114, [2] lpp. 

 
Anotācija: Lai jaunos vecākus nodrošinātu ar savlaicīgu un vispusīgu informāciju 

par riskiem, kas apdraud bērna drošību, vecāku organizācija 

"Mammamuntetiem.lv" izdod praktisku padomu grāmatu "Kā nosargāt savu 

bērnu". 

Plaukts: 614 

 

 Uz e-katalogu 

Kas būtu jāzina par Alcheimera slimību un citām demences formām. Rīga : TZMO 

Fonds "Kopā mainām pasauli", [2022]. 124 lpp. 

ISBN 9789934236693 

 
Anotācija: Grāmata ne vien izglīto lasītāju medicīniskajos jautājumos, kas saistīti 

ar Alcheimera slimnieku aprūpi, bet ļauj arī paraudzīties uz šo problēmu no cita 

skatpunkta. Jautājumi un to risinājumi aprakstīti izsmeļoši, soli pa solim, vieglā 

un saprotamā valodā, un tas ir nenovērtējams atbalsts tiem, kas strādā ar 

Alcheimera slimniekiem vai kam ir radi un tuvinieki ar līdzīgam problēmām. 

Plaukts: 616 

 Uz e-katalogu 

Sāpes. [Rīga] : Medicīnas apgāds, c2013. 396, [1] lpp. 

ISBN 9789984813608 

 
Saturs : Sāpju medicīnas pamatjautājumi ; Specifiski un reģionāli sāpju sindromi 

; Sāpju aprūpe un ārstēšana. 

Plaukts: 616 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231240&ident=1344647#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229828&ident=1344231#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229713&ident=1344116#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229065&ident=1343468#copies


 Uz e-katalogu 

Šišoņins, Aleksandrs. Veselības medicīna pret slimību medicīnu. Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2023]. 287, [1] lpp. 

ISBN 9789934313288 

 
Anotācija: Aleksandrs Šišoņins ir medicīnas zinātņu kandidāts un vadītājs paša 

dibinātā klīnikā, kurā ik gadu palīdz tūkstošiem cilvēku atveseļoties - turklāt 

nemedikamentozā ceļā - no diabēta, hipertonijas, aterosklerozes, aritmijas un 

citām slimībām, ko mūsdienu medicīna uzskata par neārstējamām. Daktera 

Šišoņina izstrādātās metodes palīdz gan saglabāt veselību, gan novērst slimības. 

Tām piemīt spēcīga profilaktiska iedarbība. - Grāmatas pielikumā: vingrojumu 

komplekss mugurkaula kakla daļai. 

Plaukts: 615.8 

LAUKSAIMNIECĪBA 

 

Uz e-katalogu 

Šteiselis, Juris. Stropi Latvijā un pasaulē. Jelgava : Latvijas Biškopības biedrība, 

2015. 64 lpp. 

 
Anotācija: Jā, tiešām, bites dabā neviens nelutina un nepasniedz tām uz zelta 

paplātes “to atslēdziņu no istabas, kurā nauda glabājas,” – bitēm savs miteklis 

jāizraugās kā labākais no tā, kas ir pieejams, bet toties iekārtot vietu, kur “vīt” 

savu ligzdu, tās prot nevainojami. Un dara to jau miljoniem gadu! Tādēļ nevajag 

stāstīt, ka bites jau dzīvo arī naglu kastēs, tā vēloties pasvītrot, ka bitēm jau nekā 

nevajag, – tās var izdzīvot arī daudz sliktākās vietās. Nē, bitēm vajag labu māju! 

Biškopis ir noķēris brīvus kukaiņus un piespiedis tos dzīvot viņa saimniecībā. Arī 

cilvēks ir diezgan “dzīvelīgs” un spēj izdzīvot zaru būdiņā, bet kurš tad to vēlas. 

Tad nu mēģināsim nodrošināt arī čaklās medus vācējas savās dravās ar viņu 

cienīgu mājokli. Raudzīsim, lai bišu nams apmierina kā bišu, tā arī bitenieka 

intereses, lai arī bitēm ir “sava pils”, bet biškopim – ērti strādāt. Un runa šajā 

gadījumā pat nav tik daudz par izmēriem un formām, bet gan par filozofiju. To 

filozofiju, ar kādu mēs ejam pie bitēm, kopjam bites un novācam augļus no tām. 

Plaukts: 638 

 

MĀJTURĪBA. MĀJSAIMNIECĪBA 

 Uz e-katalogu 

Meirāne, Signe. Laiks gatavot. Rīga : AMSMEDIA, 2015. 407 lpp. 

ISBN 9789934843259 

 
Anotācija: Laiks gatavot : receptes - vienkārši, svaigi, viegli, katrai dienai, no 

produkta līdz ēdienam, no stāsta līdz šķīvim. 

Plaukts: 641.5 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231369&ident=1344776#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229743&ident=1344146#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229294&ident=1343697#copies


TRANSPORTA UN PASTA PAKALPOJUMI 

 Uz e-katalogu 

Sviķis, Zigurds. Ģenerāļa Kārļa Goppera fonda pamarku katalogs. Rīga : Latgales 

tradicionālās kultūras centrs "Latgaļu sāta", 2022. 80 lpp. 

ISBN 9789934236754 

 
Anotācija: Grāmatā apkopotas visas 58 fonda izdotās pamarkas no 1961. līdz 

2022. gadam. Jaunāko laiku pamarkās fonds attēlo Latvijas valsts ievērojamas 

atceres dienas un risināmas problēmas - Latvijas simtgade, dabas aizsardzība, 

latviešu valodas saglabāšana un citas. Kopš pirmo pamarku iznākšanas ir ļoti 

svarīgi objektīvi atspoguļot to izdošanas laiku, tēmas un uzrādīt māksliniekus, kuri 

veidoja šīs pamarkas. Izpētes darbā lielu ieguldījumu deva bijušie un esošie fonda 

darbinieki un viņu radinieki, kā arī trimdas latviešu kolekcionāri un pamarku 

veidotāji mākslinieki. 

Plaukts: 656 

DAŽĀDAS RŪPNIECĪBAS, AMATNIECĪBAS NOZARES UN ARODI 

 Uz e-katalogu 

Bukšāns, Edgars. Koksnes hidrotermiskā apstrāde. Jelgava : [Latvijas 

Lauksaimniecības universitāte], 2022. 144 lpp. 

ISBN 9789934905926 

 
Anotācija: Kokapstrādes nozarē būtiska loma ir koksnes žāvēšanai, bez tās nav 

iedomājami turpmākās pārstrādes procesi un koksnes produktu realizācija. 

Koksnes žāvēšanas jautājumi bijuši aktuāli visos laikmetos. Laika gaitā mainījušās 

tikai tehnoloģijas un pieejas koksnes žāvēšanas procesam, bet mērķis palicis viens 

- iegūt kvalitatīvu koksni nākamajiem pārstrādes procesiem. 

Plaukts: 674 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS 

ARHITEKTŪRA 

 Uz e-katalogu 

Atrastā Latvija. [Rīga] : Latvijas Republikas Kultūras ministrija, [2022]. 424 lpp. 

 
Anotācija: Stipras un radošas nācijas identitāte sakņojas mūsu unikālajās, 

mantotajās un jaunradītajās materiālajās un garīgajās vērtībās. Kopš 2014. gada 

ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda un pašvaldību finansējumu visā Latvijā 

radīti un atjaunoti vairāk nekā 66 kultūras un dabas objekti - pilis un pilsdrupas, 

muižas, baznīcas, dabas takas, brīvdabas estrādes, industriālais mantojums un 

citi. Šis piedzīvojums ir iemūžināts grāmatā, kas ļaus līdz pat niansēm novērtēt 

paveikto un sajust katras vietas īpašo stāstu. Pieejama tīmekļa vietne 

atrastalatvija.lv, kurā iespējams uzzināt vairāk par atjaunotajiem un 

jaunuzceltajiem kultūras un dabas mantojuma objektiem, tajos veiktajiem 

ieguldījumiem, gūt praktisku informāciju par objektu apmeklējumu un piedalīties 

Latvijas atrašanas spēlē.  

Plaukts: 72(474.3) 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229818&ident=1344221#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229306&ident=1343709#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229309&ident=1343712#copies


ATPŪTA. IZKLAIDE. SPĒLES. SPORTS 

 Uz e-katalogu 

Latvijas Olimpiskā akadēmija. Olimpisko spēļu talismani. Latvija : Latvijas 

Olimpiskā akadēmija, 2022. 32,[1] lpp. 

ISSN 2592-8635 

 
Anotācija: LOA biļetens iepazīstina ar visiem, gan vasaras, gan ziemas, olimpisko 

spēļu talismaniem, jo 2022. gada 26. jūlijā – 50 gadi kopš pirmais olimpisko 

spēļu talismans - sunītis Valdi 1972. gada Olimpiādes spēlēs Minhenē kļuva par 

spēļu simbolu. 

Plaukts: 796 

 

 

 Uz e-katalogu 

Margēvičs, Tālivaldis. Dzīves melnā montāža. [Rīga] : Autorizdevums, [2023]. 

254, [1] lpp. 

ISBN 9789934314247 

 
Anotācija: Grāmata ietver T. Margēviča dzīves notikumus, kuri, pēc viņa domām, 

varētu ieinteresēt lasītājus. Tie nav visaptveroši memuāri, bet gan stāstu un eseju 

kopums, un to varoņi ir ļaudis, kas ietekmējuši autora personības veidošanos. 

Starp viņiem ir LOK atjaunotājs un prezidents Vilnis Baltiņš, rakstniece Regīna 

Ezera un Egons Līvs, aktieri Vija Artmane un Gunārs Cilinskis, kinorežisors Gunārs 

Piesis, politiķi Jānis Jurkāns un Sandra Kalniete, kinooperators Ivars Seleckis, 

mākslinieks Ilmārs Blumbergs, akadēmiķis Jānis Stradiņš un daudzi citi. Stāstījums 

ir cieši saistīts ar vēsturiskajiem notikumiem laika posmā no Otrā pasaules kara 

beigām līdz 2022. gada rudenim. 

Plaukts: 791 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229718&ident=1344121#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231354&ident=1344761#copies


9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 

BIOGRĀFISKI UN LĪDZĪGA RAKSTURA PĒTĪJUMI 

 Uz e-katalogu 

Miljons-Rostoks, Mark. Bursting Bubbles Making Adversity Okay. Australia : 

Balboa Press, 2021. 225 p. 

ISBN 9781982292379 

 
Anotation: This is a diary written from a mini nursing home during the initial 

COVID-19 lockdowns in Melbourne, Australia. Mark Miljons-Rostoks offers a 

personal, reflective, and emotional account of a young quadriplegic man 

searching for meaning and the global pandemic. He details the realities of life in 

care and how he plans to re-establish an inspiring life. It is one massive vent-fest. 

A rare glimpse is given into a life that not many people know about, understand 

or can even imagine. . - Mark Miljons-Rostoks is a complex quadriplegic with 

many interests, many ambitions, and one hell of a back story. He also has an 

addictive personality that fuels his insatiable curiosity. The unusual, the beautiful, 

the painful, the crazy, ans his desire to be able to tralk to anybody about anything 

with depth and understanding have helped him live an incredible life. He is an 

inspiring, determined dreamer. Mark's grandparents are from Latvia (Ligatne and 

Cesis). 

Plaukts: 929 

VĒSTURE 

 

Uz e-katalogu 

Випробовуючи долю, гартуючи волю. Книга 2. Україна й українці в ХХ - на 

початку ХХІ ст. Київ : ТОВ "Видавництво "Кліо"", 2021. 621,[3] lpp. 

ISBN 9786177755387 

 
Aнотація: Перетворення України ментальної на Україну реальну, народу — 

на націю, території — на державу є наскрізною смисловою віссю 

пропонованого трикнижжя. Геополітичні виклики, нелюдські випробування, 

високі пошуки і турботи повсякденного життя українців викладені в 

хронотопі «довгого українського сторіччя» — епохи Української революції і 

національно-визвольної війни, що розпочалася в 1917 році і триває досі. У 

другій книзі йдеться про українців у вогні Другої світової війни, після 

завершення якої Україна стала соборною, та у холодній війні, що 

уможливила її суверенізацію. Провідним фокусом осмислення історичної 

долі України та українців в епоху протистояння світових систем є війна як 

геополітичне і соціальне/культурне явище, що стало системотвірним 

фактором формування національної свідомості новітньої доби. Для всіх, хто 

хоче знати, зрозуміти і відчути Україну. Обсяг 624 стор. Обкладинка тверда. 

Plaukts: 94(47) 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229724&ident=1344127#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229811&ident=1344214#copies


 

8 DAIĻLITERATŪRA 
 Uz e-katalogu 

A II Pozitīvs. Pogainie NE zvēri. Piektā. 5. grāmata. [Mārupes novads] : [Arturs 

Vaišļa], [2021]. 282, [1] lpp. 

ISBN 9789934885129 

 
Anotācija: Arī policisti ir tikai cilvēki, tāpēc viņiem nekas cilvēcisks nav svešs. 

Piemēram, patīkamas kompānijas. Arī garumgaras piesātinātas sarunas, 

neatstājot bez ievērības policista darba nianses. Pats par sevi saprotams - mērena 

iešņabošana, noteikti kārtīgi uzkožot, un vēl labāk, ja process notiek pie ūdeņiem 

ar makšķeri rokās. Taču profesijas dēļ viņiem gadās visai cieši saskarties ar 

visdažādākajiem sabiedrības slāņiem. Šīs saskarsmes gaitā uzkrāta milzu 

pieredze, kas tā vien prasās tapt ietverta vārdos. Par to – šajā grāmatā, un nav 

liela nelaime, ja aiz katras drāmas var slēpties anekdote, bet visdullākā anekdote 

spēj pārtapt drāmā. Skarbā realitāte ne tādus vien jokus spējīga dabūt gatavus. 

Humoristiskā proza, latviešu. 

 

 
 Uz e-katalogu 

Cipruse, Ieva. Visas ikdienas. Rīga : Baltic design addiction, [2022]. 158 lpp. 

ISBN 9789934237584 

 
Anotācija: Tas ir stāsts par sešu personāžu ikdienu un atmiņu pierakstiem, kuros 

viņi satiekas nesatiekoties. Ja vien uz dzīvi varētu paskatīties tādā plaknē, kur 

redzam sevi pārvietojamies pa lapu kā karti, būtu interesanti ieraudzīt, cik tuvu 

viens otram ikdienā paejam garām. Pa ielu, sēžoties tramvajos, stāvot vienam aiz 

otra rindā pie kases vai klaudzinot pa radiatoru, lai virs galvas kāds pagrieztu 

klusāk televizoru. Un, protams, šis ir stāsts par mīlestību. Visādu. Bērnības, 

ikdienas, sevis un citu. Visādas mīlestības. Visādas ikdienas. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Filipsone, Astra. Drauga tarifs. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 157, [1] lpp. 

ISBN 9789934313950 

 
Anotācija: Nata ir bijusi viena tik ilgi, ka pat neatceras, kā ir pamosties, sajust siltu 

plaukstu uz pieres un dzirdēt kādu sakām: "Celies!" Turklāt jau labs laiks ir 

aizvadīts bezdarbnieces statusā. Natas dienas aizrit klusos pasaules vērojumos, 

līdz firma "Čomiņš" viņai piedāvā neparastu darbu - uz dienu kļūt par kāda cilvēka 

draugu. Nata iepazīstas ar puisi, kura segvārds ir Ķirzakas Smaids, ar Kriksīti, 

Maigu un citiem klientiem, kurus vieno alkas pēc cilvēciska siltuma. Viņa iekļūst 

raibos notikumos, pārdzīvo visdažādāko emociju gammu, un arvien labāk apzinās 

savas vajadzības, kā arī pārliecinās par visiem zināmo likumu: ko sēsi, to pļausi. 

Latviešu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231231&ident=1344638#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231453&ident=1344860#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231365&ident=1344772#copies


 Uz e-katalogu 

Fomins, Ivo. Dziesmu grāmata. [Rīga] : MicRec, 2023. 78 lpp. 

ISBN 9789934906978 

 
Anotācija: Šajā dziesmu vārdu izlasē atradīsiet liepājnieka Ivo Fomina izpildīto 

dziesmu vārdus. Beidzot vienkopus un beidzot pareizi pierakstītus. Ivo Fomins uz 

skatuves ir jau daudzus gadus un izpildījis daudzu komponistu un dzejnieku 

rakstītās dziesmas, taču pazīstams kļuvis, pateicoties tieši šīm dziesmām, kuru 

vārdus atradīsiet grāmatā. Šo dziesmu mūzikas autors pārsvarā ir vai nu pats Ivo 

Fomins, vai viņa kolēģis no “Fomins & Kleins” laikiem – Tomass Kleins. 

Latviešu dzeja. 

 

 

Uz e-katalogu 

Krūze, Harijs. Bēru muzikanta piezīmes. [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. 111 

lpp. 

ISBN 9789934301100 

 
Anotācija: Autors saka: "Par muzikantu neviens nepiedzimst, kur nu vēl bēru. 

Taču bieži notiek tā, ka pat neliels notikums mūsu dzīves ritumu pagriež vienā vai 

otrā virzienā un atstāj nospiedumu uz ilgiem gadiem. Tālajā 1966. gadā pēdējā 

gaitā tika izvadīta mūsu ģimenes draudzene - viena no vecajām jelgavniecēm. 

Orķestrī pirmo reizi klarneti spēlēju arī es, vienpadsmitgadīgs mūzikas skolas 

audzēknis. Tā bija mazā pirkstiņa padošana zināmajam pasaku tēlam, kurš, ilgi 

nekautrējoties, paņēma visu roku. Un tagad darba stāžs "meža filharmonijā" jau 

tuvojas sestajam gadu desmitam". 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Lācītis, Vilis. Oxforda. Ar skatu uz universitāti. Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. 

186, [3] lpp. 

ISBN 9789934595790 

 
Anotācija: 2020. gada 31. janvārī Lielbritānija pameta Eiropas Savienību. Šī 

grāmata ir par Angliju un tās reizēm lieliskajiem, reizēm nesaprotami dīvainajiem 

iedzīvotājiem. Tā ir arī atvadas no Anglijas un pārējām Apvienotās Karalistes 

valstīm. Ardievu, brauciet tālāk pa savējo ielas pusi vieni paši bez mums. 

Latviešu proza. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231258&ident=1344665#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231257&ident=1344664#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231022&ident=1344429#copies


 Uz e-katalogu 

Migla-Streiča, Maija. Sapnis par sargeņģeli. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 224 lpp. 

ISBN 9789934314711 

 
Anotācija: Skolas laika fotogrāfijās ar mazajām meitenītēm un zēniem, kas, rokās 

turot rudens ziedu pušķus, raugās objektīvā ar cerībām, bailēm vai prieku, autore 

atpazīst savus klasesbiedrus, atceras viņu dzīves ceļa sākumu. Runas par saulaino 

bērnību ir tikai mīts. Mazā dvēselīte ienāk pasaulē vientuļa, un viņai viss jāapgūst 

no jauna. Labi, ja līdzās ir mīļas tuvinieku rokas un sirdis. Bet ja to nav? Tad 

jātveras zem Sargeņģeļa siltā spārna, bet arī šis tuvums visiem nav dots. Taču 

sapņot par Sargeņģeli nav liegts, un kas zina – ilgotais un piesauktais var 

piepildīties. 

Latviešu proza. 

 

 

Uz e-katalogu 

Perveņecka, Margarita. Aspirantūra. Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. 574, [2] lpp. 

ISBN 9789934595677 

 
Anotācija: Kas ir cilvēks? Kas var būt cilvēks? Kur velkamas cilvēka un cilvēcības 

robežas? Ne tikai daiļliteratūrai ierastā filozofiskā un psiholoģiskā tvērumā, bet 

arī eksakti - matemātiski, fizikāli, ķīmiski, bioloģiski, ekoloģiski utt. Ja dzīvojat 

pārgalvīgā vīzijā, ka literatūrā visu esat jau piedzīvojuši, tad ko šādu tomēr vēl 

nebūsiet sastapuši un, ja pietiks uzcītības, pacietības un atvērtības izlasīt, nekad 

arī neaizmirsīsiet. 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Rudzāte, Anita. Zudušais rudzupuķu zīds. Rēzekne : Latgales Kultūras centra 

izdevniecība, 2022. 425, [1] lpp. 

ISBN 9789984293592 

 
Anotācija: Laiks ir milzīga plūstoša upe, kurā viss atspoguļojas. Grāmatas autorei 

ir izdevies ne tikai iemūžināt vienas konkrētas dzimtas vēstures ainas, bet arī dot 

laikmeta raksturojumu, caur dzimtas stāstu parādot pēckara 50. un 60. gadu 

dzīves realitāti Latgalē - kā grūto un sarežģīto, tā arī skaisto un jautro pusi. 

Autobiogrāfiskā proza, latviešu. 

 Uz e-katalogu 

Stepēna, Maija. Likteņa iezīmētie. Rīga : Jumava, [2023]. 191 lpp. 

ISBN 9789934206269 

 
Anotācija: Grāmata ieved triju cilvēku mīlas stāstā mūža garumā, kurā ir gan 

lidojums uz ērgļa spārniem, gan smeldze kā degošas liesmas svēteļa sirdī, kad tas, 

atgriežoties no siltajām zemēm, ceļā paliek viens. Ja īsāk, tad - maz mistērijas, 

daudz mīlestības. Ar to arī pateikts ir viss. Stāsts ir patiess un aptver cilvēka mūžu 

no pirmās pavasara ziedēšanas līdz gājputnu atvadām rudens debesīs. 

Latviešu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231023&ident=1344430#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231256&ident=1344663#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229298&ident=1343701#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231233&ident=1344640#copies


 Uz e-katalogu 

Strautniece, Sanita. Apreibinātie. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 207, [1] lpp. 

ISBN 9789934291807 

 
Anotācija: Pirms četriem gadiem Līva gaidīja vīru mājās ar svētku vakariņām – 

viņa bija laimīga un vēlējās laimē dalīties. Taču Andris pārnāca vēlu, un sievas 

sakāmais viņu neinteresēja. Tagad viņu kaitina gan Līvas apģērbs, gan viņas vārītā 

kafija, gan lolojošā attieksme pret abu dēlēnu, tomēr oficiāli no sievas šķirties 

Andris nav gatavs. Vai varētu gadīties, ka tas nav tikai īpašnieciskums, kā šķiet 

Līvai? Vai plaukstošajos ceriņos atrodama kāda viņiem abiem vien domāta 

laimīte? 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Veide, Ingūna. Atbalss. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 319, [1] lpp. 

ISBN 9789934315626 

 
Anotācija: Grāmata uzrunās katru, kurš jebkad pieredzējis nedrošību un šaubas 

par sevi, un iedvesmos sevis pieņemšanas un izaugsmes ceļam. Šis ir 

autobiogrāfisks stāsts par cīņu ar slimību, kas Ingūnu šķietami padara atšķirīgu no 

citiem. Autore drosmīgi, skaudri un atklāti dalās pieredzē par to, kā uzveikt jau 

agrā bērnībā iemantotās bailes no neveiksmes un uzdrīkstēties dzīvot pilnskanīgi. 

Atslēga uz pašizpratni izrādās apzinātās elpošanas tehnikas apgūšana.  

Autobiogrāfiskā proza, latviešu. 

 

 

Uz e-katalogu 

Vilde, Māra. Tā notiek tikai Gruzijā. [Rīga] : Lietusdārzs, 2023. 151, [1] lpp. 

ISBN 9789934576430 

 
Anotācija: Desmit humora pilnos stāstos uztaustīts 20.-21. gs. Gruzijas 

savdabīgais pulss un atsegts ārpusnieka skatam apslēptais. Kuriozi notikumi seko 

cits citam, atklājot īsti gruzīniskus tipāžus – mazpilsētas Cēzaru un Kleopatru, 

vietējo citplanētieti, nešpetnu punduri, galvaspilsētas izcilāko skaistuli, kuras 

mīlasnakts takse ir huzāru rulete, un daudzus citus. Spilgtā tēlu galerija ilustrē gan 

modernās Tbilisi, kurā valda kastu sistēma, gan mazpilsētas tikumus. Gruzijā 

šodien nereti saduras ar aizgājušā laika vērtībām un izpratni par pasauli, radot 

vielu jautriem pārpratumiem un neticamiem konfliktiem. Visus šos 

kinematogrāfiski uzrakstītos stāstus vieno cilvēciskums un labestīgs skatījums uz 

cilvēka dabas krāšņākajām izpausmēm. 

Latviešu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231113&ident=1344520#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231340&ident=1344747#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229823&ident=1344226#copies


 Uz e-katalogu 

Zembergs, Imants. Ar cerībām izdzīvot... Rīga : NT Klasika, 2023. 229, [1] lpp. 

ISBN 9789934914911 

 
Anotācija: Jaunākais romāns ''Ar cerībām izdzīvot...'' skar mūsdienās aktuālu 

brutāla, nežēlīga kara tēmu. Tas ir Afganistānas karš pagājušā gadsimta 80. gados, 

kurā iekļūst galvenais varonis, kam atrasts spilgts prototips - jauneklis no Latvijas, 

kura morālās vērtības, inteliģenci un izturību stiprinājusi Latvijas daba un ģimene 

ar augstu pienākuma apziņu. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Imanta Ziedoņa fonds "Viegli" Tūkstošpirmā melnā, zilā nakts. Rīga : Imanta 

Ziedoņa fonds "Viegli", 2018. 117, [2] lpp. 

ISBN 9789934863820 

 
Anotācija: Grāmatā iekļauta visos trīs fonda "Viegli" albumos izmantotā Imanta 

Ziedoņa dzeja, kas apkopota, saglabājot oriģinālos, dziesmām nepielāgotos 

dzejoļus un papildinot tos ar fonda "Viegli" mūziķu Goran Goras, Renāra Kaupera, 

Māras Upmanes-Holšteines, Raimonda Gusareva un Jāņa Strapcāna un fonda 

"Viegli" padomes priekšsēdētājas Žanetes Grendes esejām par to, kā viņi 

sastapuši Imantu Ziedoni. Grāmatas vizuālo noformējumu veidojusi Londonā 

mītošā latviešu māksliniece Līga Kitchen, katrai no dziesmām radot savu vizuālo 

tēlu. 

Latviešu dzeja. 

 

TULKOTĀ DAIĻLITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Alsterdāla, Tūve. Mēs zinām, ka atceries. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 382, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934314988  

 
Anotācija: Kur tu biji todien, kad pazuda Līna Stavreda? Līna Stavreda pazuda 

pirms divdesmit gadiem. Kāds vietējais zēns atzinās viņas slepkavībā, tomēr līķis 

tā arī netika atrasts. Izmeklēšana tika slēgta, un lietas materiāli nav publiski 

pieejami. Kopš tā laika Odālenas iedzīvotāji izvairās runāt par to vasaru, 

nevēloties atsaukt atmiņā nepatīkamo pagātnes notikumu. Bet Līnas slepkava ir 

atgriezies... 

Zviedru detektīvproza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231116&ident=1344523#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231252&ident=1344659#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231357&ident=1344764#copies


 Uz e-katalogu 

Baha, Tabea. Zīda villa. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 303, [1] lpp. 

ISBN 9789934312748 

 
Anotācija: Pēc smaga likteņa trieciena Andžela pieņem krustmātes ielūgumu 

apciemot viņu Asenzā Itālijā. Iecerētās brīvdienas izvēršas citādas, saņemot ziņu 

par Zīda villas - senas vietējās zīda aušanas darbnīcas - slēgšanu. Andžela vēlas to 

novērst un iegūt villu savā īpašumā. Tās īpašnieks ir ar mieru pārdot austuvi 

Andželai, tomēr ir daži nosacījumi. Un Andžela vēl satiek vīrieti, kurā iemīlas no 

pirmā acu skatiena... Bet vai viņa ir gatava jaunai dzīvei Itālijā un jaunai 

mīlestībai? Aizraujošs romāns par mīlestību, uzticēšanos un par pasaulē skaistāko 

audumu - zīdu. 

Vācu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Bārnsa, Dženifera Linna. Mantojuma cena. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 357, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934291319 

 
Anotācija: "Mantojuma spēļu" sērijas grāmata. Uz spēles ir ģimene, mīlestība, 

patiesība un - miljoniem dolāru. Tik ātri pierast pie miljardiera dzīves nevar. 

Eiverija vēl tikai sāk iejusties Hotorna namā, kas tagad ... pieder viņai? Bet kādēļ? 

DNS testa rezultāti pierāda, ka Eiverija noteikti nav noslēpumaino Hotornu brāļu 

radiniece, bet jāatklāj vēl citas mīklas. Jauni pavērsieni mantojuma tekstā rada 

sarežģījumus, un notikumi kļūst aizvien bīstamāki. 

Jaunatnes proza, amerikāņu. 

 

 Uz e-katalogu 

Cēlans, Pauls. melnās pārslas. Rīga : Neputns, [2022]. 53, [2] lpp. 

ISBN 9789934601545 

 
Anotācija: "Cēlana dzejas pavediens nedodas viegli rokā. Jāiedziļinās zīmēs un 

reminiscencēs, līdz izzūd zināmas robežas, skaņa un jēga slāņojas kā vārds un 

klusums īstā pašvalodā", saka Jana Vērdiņa. Cēlana dzejas mīklas nodarbinājušas 

pulkiem tulkotāju un literatūrzinātnieku. Šī atdzejas izlase pabeigta laikā, kad 

Ukrainu jau pusgadu posta Krievijas okupantu karaspēks. Grāmatas kodolu veido 

dzejoļi no krājumiem "Nevienamroze" un "Pavediensaules". 

Austriešu dzeja. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231333&ident=1344740#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229827&ident=1344230#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231249&ident=1344656#copies


 Uz e-katalogu 

Deiva, Laura. Sargā viņu! Rīga : Kontinents, [2023]. 395 lpp. 

ISBN 9789934250828 

 
Anotācija: Pirms Ouens Maiklss mīklaini pazūd, viņš paspēj mīļotajai sievai 

Hannai nodot zīmīti. Tajā ir tikai divi vārdi: "Sargā viņu!". Par spīti apjukumam un 

bailēm, Hanna precīzi zina, uz ko zīmīte attiecas - Ouena sešpadsmitgadīgo meitu 

Beiliju, kura bērnībā traģiski zaudēja māti un neieredz Hannu. Nu abu sieviešu 

pasaule ir apgriezta kājām gaisā. Kamēr Hannas arvien izmisīgākie zvani vīram 

paliek bez atbildes, viņu mājās ierodas FIB aģenti un Maršalu dienesta pārstāvji. 

Kāpēc Ouenam bija tik steidzami jābēg? Vai viņš nav tas, par ko izliekas? Hanna 

un Beilija kopā vēlas atklāt patiesību. 

Amerikāņu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Doils, Arturs Konans. Stāsti par Šerloku Holmsu. Četru zīme. Rīga : Jumava, 

[2023]. 189, [2] lpp. 

ISBN 9789934206290 

 
Anotācija: "Četru zīme" - viens no spožākajiem sera Artura Konana Doila 

romāniem, ar to sākas Šerloka Holmsa uzvaras gājiens pasaulē. Šerloka Holmsa 

palīdzību meklē visi, ar kuriem atgadījies kaut kas baigs vai dīvains. Arī daiļa mis 

Morstena, kura pēc tēva mīklainās pazušanas sāk saņemt neparastus sūtījumus - 

fantastiski skaistas un tikpat dārgas pērles. Šerloks Holmss un doktors Vatsons 

pat nevarēja iedomāties, kādā noslēpumainu un šausmīgu notikumu ciklā viņus 

ieraus šī lieta. Izcilajam detektīvam būs jāizmanto viss savs talants, lai atklātu šo 

noslēpumu...  

Angļu detektīvproza. 

 

 Uz e-katalogu 

Dzelzkalns, Raiens. Iedomu ģeogrāfijas. Rīga : Valodu māja, [2022]. 39, [2] lpp. 

ISBN 9789934236945 

 
Anotācija: Dzejoļu krājums iepazīstina lasītājus ar modernā cilvēka esamību un 

sajūtām mūslaiku sabiedrībā un mūsdienu identitātes kontekstā. R. Dzelzkalna 

uzmanības lokā ir Latvijas sabiedrībā pretrunīgi vērtēts temats – LGBT+ kopienas 

pārstāvja sajūtas un esamība pasaulē, sabiedrībā, ģimenē, kā arī attiecības ne 

tikai ar romantisko partneri, bet dzejas cilvēkam pašam ar sevi kontekstā ar savu 

identitāti, kas veidojas uz drīzāk negatīvā sociālā fona, būtiski ietekmējot cilvēka 

individualitāti un personību. 

Amerikāņu dzeja. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231045&ident=1344452#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231235&ident=1344642#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231454&ident=1344861#copies


 Uz e-katalogu 

Grants, Jānis. Luijs ar grabarku. Rīga : Literatūras Kombains, [2022]. 132 lpp. 

ISBN 9789934909818 

 
Anotācija: Prozaiķa un dzejnieka Granta teksti ir niansēti, viņš veikli pāriet no 

grēksūdzes uz grotesku, tostarp saglabājot visai nopietnu sejas izteiksmi. 

Izsmalcināts darbs "ar kameru", acumirklīga priekšplāna, paša stāstītāja un pat 

stāstītāja sociālās pozīcijas nomaiņa, smalki fonētiski skanējumi gramatikas 

karkasā te lietišķā stilā parodējot, te metoties pārmērīgā groteskā un absurdā 

stāstot par trīsdesmito gadu kolīzijām, laikposmu, kad Latvija vēl nebija Padomju 

Savienības sastāvā.  

Krievu stāsti. Biogrāfijas. 

 

 Uz e-katalogu 

Hantere, Ērina. Klanu kaķi. Treju spēks. 1. Acu gaisma. Rīga : Zvaigzne ABC, 

2023. 416 lpp. 

ISBN 9789934312083 

 
Aizsākam sērijas “Klanu kaķi” jauno ciklu “Treju spēks”. Klanu kaķu dzīve jaunajās 

mājās ir uzplaukusi, klani ir spēcīgi, un tajos dzimst mazuļi. Ir pienācis laiks trim 

Pērkona klana kaķēniem kļūt par mācekļiem. Asķepai, Sīļaķepam un 

Lauvasķepam ir spēcīgs mantojums: viņi ir Vāvergaitas un Kazenājnaga, divu izcilu 

Pērkona klana karotāju, bērni, kā arī diženā barveža Ugunszvaigznes mazbērni. 

Visiem trim jaunajiem kaķiem piemīt neparastas spējas un talanti, un šķiet, ka viņi 

veidos klana jaunās paaudzes kodolu. Taču ap trijotni diemžēl vijas tumši 

noslēpumi, un kāds pareģojums norāda uz gaidāmām nepatikšanām. Pret 

kaķiem, kuri nav dzimuši klanos, uzliesmo dusmas, un pastāv briesmas, ka 

karotāju kodeksa principus aizskalos asiņu straumes. Lai klani izdzīvotu, būs 

nepieciešami visi jauno kaķu spēki…. 

Jaunatnes proza, amerikāņu. 

 

 Uz e-katalogu 

Hantere, Ērina. Klanu suņi. 3. Iestājas tumsa. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 272 lpp. 

ISBN 9789934315404 

 
Anotācija: Suņiem ir jāturas kopā – vai arī jaunā pasaule viņus iznīcinās. Savvaļas 

bara vadonis – cietsirdīgais alfa – ir uzzinājis, ka Leo spiego saitessuņu labā. Vilka 

jauktenis piekāpjas un negribīgi uzņem Bellu un viņas draugus savā barā, bet 

šķietamo nodevēju padzen, un tam ir jādodas projām uz visiem laikiem. Leo pūlas 

izjust prieku par atgūto brīvību, taču būt vienpatim šajā bīstamajā pasaulē nav 

droši. Pirmo reizi kopš Lielā Rūciena viņš izmisīgi vēlas, kaut līdzās būtu citi suņi… 

Tomēr, iespējams, ir jau par vēlu. 

Jaunatnes proza, amerikāņu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231248&ident=1344655#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231028&ident=1344435#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231029&ident=1344436#copies


 Uz e-katalogu 

Jahina, Guzela. Zuleiha atver acis. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 414, [1] lpp. 

ISBN 9789934314537 

 
Anotācija: Romāns aizsākas 1930. gada ziemā kādā attālā tatāru ciematā. Zuleihu 

un simtiem citus izsūtīšanai pakļautos lopu vagonos aizved pa mūžseno katorgas 

ceļu uz Sibīriju. Vienkārši zemnieki un Ļeņingradas inteliģence, noziedznieki, 

musulmaņi un kristieši, pagāni un ateisti, krievi, tatāri, vācieši, čuvaši - visi 

sastopas pie Angaras krastiem, ik dienu cenšoties skarbajai taigai un bezsirdīgajai 

valstij apliecināt savas tiesības dzīvot. Grāmata veltīta visiem izsūtītajiem. 

Grāmatas autore ir jauna prozaiķe, jauna tatāru tautības sieviete un romāns 

"Zuleiha atver acis" ir lieliska debija. Tam piemīt galvenā īpašība, kas raksturo īstu 

literatūru, - tas trāpa tieši sirdī. 

Krievu romāni. 

 

 

Uz e-katalogu 

Kišs, Danilo. Mirušo enciklopēdija. [Rīga] : Orbīta, 2023. 227, [2] lpp. 

ISBN 9789934591198 

 
Anotācija: Grāmatā "Mirušo enciklopēdija", kas tiek dēvēta par Kiša daiļrades 

kvintesenci un virsotni, izmantota vispārzināma gnostiķu leģenda, epizode no 

kāda avantūrista un spiega memuāriem, rakstnieka sievas redzēts sapnis, leģenda 

par kristiešu svētajiem un dižciltīga austroungāru dumpinieka nāvi, kā arī sniegts 

pārskats par vēstures asiņaināko sazvērestības teoriju. - "Mirušo enciklopēdija" 

bija autora pēdējā pabeigtā grāmata, tapusi 1979. gadā Francijā, pirmpublicēta 

1983. gadā. Kišs miris 1989. gadā Parīzē. 

Serbhorvātu stāsti. 

 

 Uz e-katalogu 

Kristi, Agata. Nāve mākoņos. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 251, [3] lpp. 

ISBN 9789934312762 

 
Anotācija: No savas sēdvietas numur deviņi Erkils Puaro pavisam ērti varēja 

novērot citus lidmašīnas pasažierus. Tālāk labajā pusē sēdēja glīta jauna sieviete, 

kuru nepārprotami bija savaldzinājis pretī sēdošais izskatīgais jaunais cilvēks. 

Trīspadsmitajā vietā sēdēja grāfiene, kurai grūti padevās slēpt savu kokaīna 

atkarību. Otrpus ejai astotajā vietā sēdošais detektīvromānu autors izklaidīgi 

atgaiņājās no uzmācīgas lapsenes. Tomēr to, ka pašā salona galā vietā numur divi 

sēdošā sieviete bija mirusi, Puaro redzēt nevarēja... 

Angļu detektīvproza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231350&ident=1344757#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229315&ident=1343718#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231367&ident=1344774#copies


 Uz e-katalogu 

Makaloka, Eimija. Bez elpas. Rīga : Kontinents, 2023. 458, [4] lpp. 

ISBN 9789934250866 

 
Anotācija: Jaunā žurnāliste Sesilija Vonga gatavojas intervēt leģendāro alpīnistu 

Čārlzu Makveju. Šis raksts mainīs viņas karjeru – no nezināmas censones viņa kļūs 

par zvaigzni. Ir tikai viens nosacījums – lai tiktu pie intervijas, Sesilijai kopā ar 

Čārlza komandu jāuzkāpj Manaslu, vienā no Himalaju bīstamākajām virsotnēm. 

Kad ekspedīcijas sākumā traģiski iet bojā kāds alpīnists, visi pieņem, ka tas bijis 

negadījums. Kad mirst vēl viens kalnākāpējs, kļūst skaidrs – starp viņiem ir 

slepkava. Bet griezties atpakaļ jau ir par vēlu. Sesilijai nākas cīnīties par savu 

dzīvību astoņtūkstoš metru augstumā, nezinot, kurš ir draugs un kurš – 

ienaidnieks. - Seši svešinieki, viens slepkava, Tu vari būt nākamais... 

Kanādiešu psiholoģiskās spriedzes proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Oļeša, Jurijs. Skaudība. Rīga : Literatūras kombains, 2022. 150, [2] lpp. 

ISBN 9789934909801 

 
Anotācija: "Skaudības" galvenais vadmotīvs ir cīņa starp veco un jauno morāli. 

Neaizmirsīsim, ka tolaik līdz ar vecās sabiedriskās iekārtas sabrukšanu atradās 

daži tādi pārāk kreisi teorētiķi, kuri pat mīlestību pasludināja par buržuāzisku... 

Tāpēc Oļeša "Skaudībā" cīnās divās frontēs, gan pret vecās morāles paudējiem, 

gan arī pret pārāk krasiem vispārcilvēcisko īpašību un jūtu noliedzējiem. 

Mīlētājam pasaule atmirdz visdažādākās krāsās, kuras nav pieejamas cilvēkiem, 

kam šīs jūtas svešas.  

Krievu romāni. 

 

 

Uz e-katalogu 

Robertsa, Nora. Es paņemšu visu... Rīga : Kontinents, 2023. 541 lpp. 

ISBN 9789934250835 

 
Anotācija: Morgana Olbraita ir laimīga sieviete – viņa ir apmetusies draudzīgā 

pilsētiņā, iegādājusies savu sapņu māju un strādā iemīļoto bārmenes darbu. Pie 

bāra letes sastaptais pievilcīgais svešinieks šķiet kā trūkstošais puzles gabaliņš 

viņas dzīvē. Asprātīgs, gādīgs, iejūtīgs… Ielaižot šo vīrieti savā sirdī, Morgana pat 

nenojauta, cik ļoti tiks satricināta viņas pasaule, jo drīz vien atklājas šausminoša 

patiesība – jaukais vīrietis ir sērijveida slepkava, kas piesavinās savu upuru naudu. 

Morganai izdodas palikt dzīvai, bet viņai viss jāsāk no jauna: bez graša kabatā, bez 

sapņiem, allaž gatavai bēgt. Jo ir skaidrs – šis cilvēks atgriezīsies, lai pabeigtu 

iesākto. 

Amerikāņu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231358&ident=1344765#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231250&ident=1344657#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231229&ident=1344636#copies


 Uz e-katalogu 

Šepa, Emēlija. Deviņas dzīvības. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 439 lpp. 

ISBN 9789934291708 

 
Anotācija: Noršēpingas izmeklētāju komanda nonākusi strupceļā - lai gan abi 

noziegumi izskatās savstarpēji nesaistīti, sprādzienā un uzbrukumā bojāgājušie ir 

vienas bandas locekļi. Vai arī vainīgais varētu būt viens un tas pats? Kad 

izmeklēšanā iesaistās prokurore Jāna Berzeliusa, viņa saprot, ka lietai ir tieša 

saistība ar viņu pašu. Prokurora uzdevums vienmēr ir bijis noskaidrot patiesību, 

taču šoreiz Jānai jādara viss, lai to noslēptu... 

Zviedru detektīvproza. 

 

 

Uz e-katalogu 

Šepflina, Gertraude. Vētras otrajā pusē. Rīga : Jumava, 2023. 439 lpp. 

ISBN 9789934206283 
 

Anotācija: Ir 1882. gads. Kad misionāra Vilhelma jaunā atraitne Rebeka fon -

Zasnica kopā ar diviem mazgadīgajiem bērniem ar lielo burinieku “Susanna” 

atgriežas mājās no Ķīnas, viņa atrodas grūtas izvēles priekšā. Rebeka zina, ka 

Berlīnē viņu sagaidīs kāds nepazīstams mācītājs Frīdrihs Hofmanis, kurš viņai bija 

atsūtījis bildinājuma vēstuli. Vai viņai būtu jāpiekrīt laulībām ar svešinieku? Bet 

varbūt Rebekai labāk vajadzētu ļauties savām spontānajām jūtām pret brašo 

kapteini Pjēro Salmasu, kurš viņus bija izglābis? Kad Rebeka apjauš, ka satikšanās 

ar šarmanto kapteini vētrainajā naktī uz jūras nav palikusi bez manāmām un 

nenovēršamām sekām, viņai vajag steidzīgi rīkoties. Visbeidzot, apstākļu spiesta 

un garīgi norūdoties neskaitāmos pārbaudījumos, Rebeka atklāj, kura mīlestība 

spēs viņu iznest cauri visām vētrām. 

Vācu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Trusoni, Daniela. Mīklu valdnieks. Rīga : Kontinents, [2023]. 475 lpp. 

ISBN 9789934250859 

 
Anotācija: Visa pasaule ir viena liela mīkla, un slavenais atjautības uzdevumu 

sastādītājs Maiks Brinks saprot tajā valdošās sakarības labāk par citiem. Sporta 

laukumā iegūtas smadzeņu traumas rezultātā viņš ir ticis pie superspējām, kādu 

nav parastiem cilvēkiem, un spēj atrisināt vissarežģītākos uzdevumus. Tomēr 

spējas ir radījušas neredzamu sienu starp viņu un pārējo pasauli, un Brinkam 

nākas grūti ar kādu satuvināties. 

Psiholoģiskās spriedzes proza, amerikāņu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231114&ident=1344521#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229822&ident=1344225#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229846&ident=1344249#copies


 Uz e-katalogu 

Tvila, Karīna. Tasirtikaicilvēciski. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2023. 269, [3] lpp. 

ISBN 9789984239514 

 
Anotācija: Fareli ir skaisti un bagāti: viņiem ir ietekme un vara: Žans Farels ir 

ievērojams televīzijas žurnālists, viņa sieva Klēra ir intelektuāle un esejiste, 

pārliecināta feministe. Abu dēls Aleksandrs ir izskatīgs, sportisks, daiļrunīgs, 

studē prestižā Amerikas universitātē. Varētu šķist, ka tā ir ideāla ģimene. Taču 

kādu rītu pie Farelu durvīm klauvē policija – jauna sieviete iesniegusi apsūdzību 

par izvarošanu, un, kad nesaudzīgais tiesas mehānisms sāk apdraudēt iesaistīto 

karjeras un likteņus, ģimenes glancētajā sociālās dzīves fasādē parādās bīstamas 

plaisas. Iedvesmojoties no “Stenfordas gadījuma” un #MeToo, Karīnas Tvilas 

romāns “Tas ir tikai cilvēciski” nesaudzīgi atsedz pārmērības sabiedrībā, kurā 

valda ārišķība un izrādīšanās un kurā katrs ņem, ko vēlas. 

Franču romāni. 

 

 

Uz e-katalogu 

Vailds, Oskars. Melu sairums. Rīga : Aminori, [2023]. 47 lpp. 

ISBN 9789934612213 

 
Anotācija: "Melu sairums" ir pirmā un populārākā dialoga formā veidotā Vailda 

eseja, kas akcentē izdomas iedvesmotu "melu" skaistumu mākslā. Tas ir 

aicinājums reformēt 19. gadsimta beigu Eiropas literatūru un atgriezt tajā 

reālisma visaptverošās ietekmes rezultātā zaudēto iztēles kategoriju. Filozofiskie 

pārspriedumi par mākslas un dzīves mijiedarbību kļūst par ceļazīmi mākslas, 

skaistuma un estētikas izpratnei. Saruna starp literārajiem varoņiem Sirilu un 

Vivianu, kuri nosaukti rakstnieka dēlu vārdos, publicēta 1889. gadā. 

Īru proza (angļu valoda). 

 

 Uz e-katalogu 

Vitekers, Kriss. Mēs sākam no beigām. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 429, [1] lpp. 

ISBN 9789934313875 

 
Anotācija: Pirms trīsdesmit gadiem Vincents Kings kļuva par slepkavu. Tagad viņš 

ir atbrīvots no cietuma un atgriezies savā dzimtajā pilsētā, kur neviens 

nepriecājas par viņa atgriešanos. Vincenta bijusī draudzene Stāra Redlija, kura ir 

arī nogalinātās meitenes māsa, nevēlas viņu satikt. Stāras trīspadsmit gadus vecā 

meita ir uzņēmusies atbildību par savu jaunāko brāli un savā ziņā arī māti. Tomēr, 

cenšoties pasargāt Stāru, viņa netīši aizsāk notikumu virkni, kas draud ar 

traģiskām sekām ne vien pašas ģimenei, bet arī visai pilsētai. Slepkavība, 

atriebība, sods. Cik gan tālu var aizbēgt no pagātnes, kurai lemts atkārtoties? 

Angļu detektīvproza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231238&ident=1344645#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231234&ident=1344641#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231232&ident=1344639#copies


 

Uz e-katalogu 

Žadans, Serhijs. Harkivas Dinamo. [Rīga] : Orbīta, [2023]. 142, [4] lpp. 

ISBN 9789934591204 

 
Anotācija: "Serhijs Žadans, pirmkārt, ir dzejnieks. Ģeniāls dzejnieks. Saka, ka Raini 

ar varu mīlēt nepiespiedīsi. Bet mīlēt Žadanu nav jāpiespiež: pietiek ar divām viņa 

rindām, lai būtu trāpīts sirdī, lai būtu trāpīts visai tavai būtībai." Tā par ukraiņu 

rakstnieku un Ukrainas brīvības cīnītāju Serhiju Žadanu saka tulkotāja Māra 

Poļakova. 

Ukraiņu dzeja. 

 

 DAIĻLITERATŪRA ANGĻU VALODĀ 

 Uz e-katalogu 

Melville, Herman. Moby Dick or The Whale. Great Britain : Alma Classics, 2017. 

651 p. 

ISBN 9781847496447 

 
Anotation: When the young Ishmael gets on board Captain Ahab’s whaling ship, 

little does he suspect that the mission on which he is about to embark is the 

fulfilment of his master’s obsessive desire for revenge on Moby Dick, a white 

whale who has already claimed countless human victims and destroyed many 

fleets. With some sinister crew members in their midst and the hazardous 

conditions of the sea to contend with, the expedition becomes increasingly 

dangerous the closer it gets to its quarry. One of the great American novels, if 

not the greatest, Moby Dick epically combines rip-roaring adventure, a 

meticulously realistic portrayal of the whaling trade and a profound philosophical 

disquisition on the nature of good and evil. Contains notes and a section of 

photographs and extra material for students. 

Amerikāņu proza. 

 Uz e-katalogu 

Murakami, Haruki. Norwegian Wood. London : Vintage Books, 2010. 389 p. 

ISBN 9780099584353 

 
Anotation: This stunning and elegiac novel by the author of the internationally 

acclaimed Wind-Up Bird Chronicle has sold over 4 million copies in Japan and is 

now available to American audiences for the first time. It is sure to be a literary 

event. Toru, a quiet and preternaturally serious young college student in Tokyo, 

is devoted to Naoko, a beautiful and introspective young woman, but their 

mutual passion is marked by the tragic death of their best friend years before. 

Toru begins to adapt to campus life and the loneliness and isolation he faces 

there, but Naoko finds the pressures and responsibilities of life unbearable. As 

she retreats further into her own world, Toru finds himself reaching out to others 

and drawn to a fiercely independent and sexually liberated young woman. A 

poignant story of one college student's romantic coming-of-age, Norwegian 

Wood takes us to that distant place of a young man's first, hopeless, and heroic 

love. 

Japāņu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229813&ident=1344216#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229721&ident=1344124#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229301&ident=1343704#copies


 Uz e-katalogu 

Rustaveli, Shota. The Man in the Panther's Skin. Tbilisi : Rustaveli 850 Publishing 

House, 2019. 335 p. 

ISBN 9789941818912 
 

Anotation: "Bruņinieks tīģera ādā" ir gruzīnu viduslaiku episkā poēma, kuru 12. 

vai 13. gadsimtā sarakstījis Gruzijas nacionālais dzejnieks Šota Rustaveli. Gruzijas 

zelta laikmeta darbs, poēma sastāv no vairāk nekā 1600 rustaveliešu četrrindēm 

un tiek uzskatīts par "gruzīnu literatūras šedevru". 

Episkā dzeja, gruzīnu. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=229806&ident=1344209#copies

